dextris, dicaturq; eis secundum propositū, quo in illis primis parentibus fuerant benedicti: Venite benedicti patris mei, possidete præparatū uobis regnum, sintq; ipsi patentes cœlum siue regnum cœlorū. Væ igitur, inquit, terræ & mari, uidelicet omnibus qui cœlum non merentur esse uel dici. Quare? Quia descendit diabolus ad uos habens iram magnam. Apostropham fecit ad illam terrā & illud mare, quasi requisissent dicentes: Quare uel unde nobis uæ? Diabolus, inquit, descendit ad uos, subauditur de cœlo proiectus. Sed nunquid antequam de illo cœlo, de illis qui nunc dicuntur cœlum siue regnum cœlorū, proijceretur, terram illam & mare illud nō possidebat? Imò & securior possidebat, & multo magis hæc illi possident in pace erāt, pace sua, pace maligna. Quomodo ergo ad hæc descendit? Nimirum maiorem ebullēdo iram in illis: Nam hoc est quod addidit, habēs iram magnam. Perfecto & antea cum ira possidebat terram illam & mare illud, quia uidelicet quæ si naturale semper habuit odium aduersum humanū genus. Cur ergo nunc dicit, habēs iram, addens etiā, magnam nisi quia extunc nequiores fecit eos qui terra & mare dicuntur. Nam exempli gratia, de Iudæis utiq; terrenis, id est, terrā diligentibus, ita dñs mystice loquit: Cum immūdus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida & iniqua, quærēs requiē & nō inueniens, dicit: Reuertar in domū meam un de exiui. Et cum uenerit, inuenit scopis mundantibus: tūc uadit & assumit septē alios spiritus nequiores se, & ingressi habitant ibi, & sunt nouissima hominis illius peiora prioribus. Hęc namq; dicēdo uehementi inuectione proloquitur, quod postq; draco ille de cœlo proiectus est in illam terrā, multiplicata iniquitate descendit, id est, postq; Christo passo princeps huius mundi foras missus est, maiore cum nequitia Iudæos possidet q̄ possederit olim in terra Aegypti, à quibus, tūc exiuit dum susciperent cultū unius ueri dei. Porro de gentibus, quæ per mare hic, ut alibi iam dictum est, recte significantur, de gentibus, inquam, quæcunq; non receperunt euangeliū Christi similiter constat quod nequius eos nunc possidet q̄ antea possidebat, cum Christus nondū illis annuntiatu fuisset, quod nūc factum est. Vnde Apostolus: Sed dico: Nunquid non audierunt? Et quidem in omnē terram exiuit sonus eoz, & in fines orbis terræ uerba eoz. Et de illis quicunq; adhuc gētes sunt, quicunq; post illum auditū gentiliter uiuūt, quid scriptura dicit, unde colligere possumus, quod ad illos licet iam possessos diabolus de cœlo descenderit: Cum dixisset Psalmista: Exurge domine non confortetur homo, continuo subiunxit, iudicentur gentes in conspectu tuo. Et addidit adhuc: Constitue domine legislatores super eos, sciant gentes quoniam homines sunt, subauditur & non dñi, ut quidem ipsorum principes haberi uolunt aut uoluerunt. Quem legislatorem super eos constitui concedit nisi diabolus latorem legis suæ non dei, nō legis iustitiæ, sed peccati: Descendit ergo ad uos & mare diabolus qui uos antea legnis

Non dilexerunt animam suā usq; ad mortem. Iohan. 12

Impij dicitur terra.

Psalm. 4 Dicuntur & mare. Iudæi

Gene. 3 Cœli sunt, qui sunt prædestinati. Gene. 1 Roma. 8 Matth. 25

Iudæi, terra, Matth. 12

Iohan. 12

Gentiles, mare.

Roma. 10 Psalm. 10

Psalm. 9 Legi. lator gentium, diabolus.

In quo nunc maior est ira diaboli infideles prius fuit. Iohan. 15

Applicatio huius textus ad heresim Arrij.

Arrius ab ecclesia in synagoga fideles adducit.

Misit ex ore suo aquam tanquam flumen

Cant. 4 Iohan. 7

Nicenum concilium.

gnus possidebat. Qualis ad uos descendit? Habens, inquit, iram magnam. In quo iram eius quam nunc habet sic descendens, sic profectus, discernere possumus, quod uere magna sit comparatione eius iram quam prius habuit? In eo uidelicet quod prius uos faciebat errare per ignorantiam, nunc autem facit uos blasphemare per inuidiam. Hec est ira magna, inuidia maligna uobis inspirata. Nunc enim, quia Christi euangelium audistis, exultationem de peccato uestro non habetis: & claret quia non ignorantes, id est, irati, sed inuidentes estis. Tales uos ille multiplicatis secundum spiritibus nunc agit, sciens quia modicum tempus habet. Scit enim quia dies iudicii prope est, ultra quod sibi mulierem illam persequi non uacet. Sequitur: Et postquam uidit draco quod profectus est in terram, persecutus est mulierem que peperit mascululum. Et datae sunt mulieri duae alae aquilae magnae, ut uolaret in desertum in locum suum, ubi aliter per tempus & tempora, & dimidium temporis a facie serpentis. Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen, ut eam faceret trahi a flumine. Hoc illud est propter quod exclamauerat dicens: Vae terrae & mari, & caetera. Haec illa est ira magna proieci in terram draconis, qui uocatur diabolus & Satanas, quam uidelicet iram mirabiliter haec uisio mirabilis insinuat in eo quod dictum est: Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen, ut eam faceret trahi a flumine. Reuocemus ad memoriam de gestis ecclesiasticis, quomodo postquam draco ille profectus est in terram, postquam proficiente Christiana fide, desertis ac destructis idolis, amissis usurpatam quasi diuinam culturam gloriam. Iam Romani fastigio imperij filium adorante mulieris huius, qui raptus est ad deum & ad thronum eius, Christiano imperatore Constantino in nomine Christiano in blasphemiam Christi filij dei procaciter nimis erupit, loquacitate intolerabilis & cognoscemus quam uere, quam congrue secundum rei gerendae proprietatem istud in uisione demonstratum & taliter dictum aut scriptum sit. Quid enim uerius quam quod nunc ait, quia postquam uidit draco, quod profectus est in terram, persecutus est mulierem, mittens post illam ex ore suo aquam tanquam flumen? Vidit enim diabolus non posse ulterius ueterem idololatriam, summis principibus inclinatis ad suscipiendam Christiani nominis professionem, totamque conuertit suam malignitatis abundantiam ad scripturarum ueritatem corrumpendam, atque hoc modo cepit persequi mulierem quae peperit mascululum. Vide quid dicat, quia non ait, persecutus est mascululum filium, sed persecutus est, inquit, mulierem quae peperit mascululum. Non enim per os Arrij, caeterorumque eiusmodi haereticorum doctrinam profundens impiam, hoc aperte exigebat a quolibet, ut negaret Christum siue nomen Christianum, sed ut Christum quisque confitens, aliam, quam apostolica ueritas tradiderat, reciperet confessionis aut fidei regulam, hoc intendens, imo contendens, persequeretur mulierem illam, ut de Christi ecclesia suam Satanam faceret synagogam, Nimia loquacitate & clamorosa hoc agens contentione, mittebat ex ore suo serpens ille aquam tanquam flumen. Nota quod non dixit, misit ex ore suo flumen, sed misit aquam tanquam flumen. Aqua denique quam serpens ille de ore suo mittit, misit aquam tanquam flumen, sed uere flumen esse non potest. Nam flumen uerum, flumen aquae uiuae, sancta scriptura, ueraciter catholica doctrina est, quam ecclesia quae est mulier ista, mittere consuevit de fonte ueritatis, quam habens in semetipsa hortus est domini, sicut dicitur in Canticis: Hortus conclusus foror mea spona hortus conclusus, fons signatus. Item in euangelio: Qui in me crederit, sicut dicit scriptura, flumina de uentre eius fluent aquae uiuae. Serpens autem de ore suo, quod erat Arrius, aquas mortuas, aquas putidas doctrinae nequam emittebat: sed quia de scripturis eiusdem disputabat, testimonio sibi usurpabat, quas recipit & habet mulier ista, aquam suam flumen aquae uiuae, flumen sanguinis doctrinae uideri uolebat. Ut quid hoc? Ut eam, inquit, trahi faceret a flumine. Nimirum a fide in perfidiam, a ueritate in mendacium, a luce in tenebras, a uita in mortem, ab altitudine in profundum, a caelo in infernum. Sic enim & tam in diuersa immoderata trahuntur, quicunque profluentem ex ore blasphemantium haereticorum loquacitate mirantes sequuntur. Et audiuit terra mulierem, & aperuit os suum, & absorbit flumen quod misit draco de ore suo. Tunc utique quando illud famosissimum in Nicea concilium seruot Christiani principis Constantini excitauit, publicis alinis atque multis, & curracibus equis, episcopos qui cum eis erant ad synodum uenire praecipiens, tunc, inquam, adiuuit terra mulierem, quia de tota pene terra, de toto orbe terrarum conuenientes uiri illustres, ex omnibus gentibus uiri religiosi, uiri famosi, disputare scientes, omni elocutionis arte exercitati, ad defendendam catholicam ueritatem ecclesiam confederunt, inter quos eminentissimi erant magnus Eustachius Antiochenae ecclesiae praefatus, & Eusebius cognomine Pamphili alijque quam plures, quorum meritis & uiui curati & mortui ferebantur sulcitati, inter quos erant etiam nonnulli ferro ignito superioribus persecutionibus ambo, siue dextros oculos effossi, aut certe dexteras suas abscissi. Vnus horum erat Paphnutius Aegyptius. Illic nimirum uidebatur populus athletarum & martyrum Christi in uno loco congregatorum. Aderant simul Syri, Cilices, Phoenices Ara-

nices, Arabes, Palaestini, Aegyptij, Thebaei, Libyes, Mesopotamij, Persae, Scythae, Pontici, Asiani, Phryges, Thracae, Macedones, Achiui & Epirotae. Cunctarum omnino ecclesiarumque totam Europam Libyamque & Asiam replebant, simul erant ministrorum dei congesta caecumina, unaque orationis domus, tanquam a deo dilatata intrinsecus ferebat omnes in idem. Illic terra, id est, conuentus congregatus de uniuersa terra, aperuit os suum scilicet ad loquendum, ad disputandum, & ad proferenda testimonia scripturarum, & absorbit flumen quod misit draco de ore suo, id est, ad nihil lauit atque damnauit sanctam doctrinam nequam, quae coepta fuerat spiritu diabolico. Illic namque Arrij dogma destructum est. Nihilominus & tunc quando Constantinopolitanum, quo Eunomij & Macedonij error conuincitur. Et tunc quoad E phesinum, in quo Nestorij impietas iudicatur. Et tunc quando Chalcedonense, in quo Eutychis Dioscorij prauitas probatur, celebratum est concilium, terra aperuit os suum, & absorbit eiusmodi flumen, euadente muliere, & duabus aliis uolante, sicut hic praedictum est. Quia datae sunt mulieri duae alae aquilae magnae, ut uolaret in desertum in locum suum, ubi aliter per tempus & tempora, & dimidium temporis a facie serpentis. Magna namque aquila, sicut alio iam loco superius diximus, sancta est scriptura, & huius duae alae duo sunt testamenta, quae huic mulieri data, id est, intelligibilia sunt facta, ut habeat quo subleuet in caelum cor suum, & non incidat flumen quod fluit per terram, flumen diabolicum, flumen hereticum loquacitatis laqueosum & sophisticis retibus plenum. Quis enim modicum habens alas in desertum uolat in locum suum, id est, sanctum seclat ut otium, ut uacet illi meditationi inseruire scripturarum, iuxta illud Sapientis: Scribe sapientiam in tempore otij, & qui minoratur actu, percipiet eam. Qui minoratur actu, id est, qui corporali exercitatione minus exercetur, quemadmodum Iacob, qui simplex domi habitabat, non tantum agens quantum Esau, qui utpote uenator corporaliter exercebatur. Iccirco namque Iacob sapientiam percipit, illi autem exercitatio qua exercebatur ad modicum profecit. Proinde Apostolus strenuum in struis discipulum, exerce autem, inquit, te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens uitae quae nunc est & futurae. Illic ergo mulier haec euolans in illud desertum, in illum talem locum suum, & sanctum otium, ad pietatis exercitium, aliter, inquit, subauditur contemplatione ueritatis, & lectionibus sacris, imo & corporalibus, ut iam alibi dictum est, ex munificencia filiorum suorum stipendij. Aliter, inquam, a facie serpentis, id est, ita ut non timeat serpentem: Per tempus & tempora, & dimidium temporis. Id est, tribus annis & dimidio, quanto tempore Antichristus persecutione sua mundum uexabit, atque iccirco recte per hunc terminum omne intelligitur tempus, quo persecutionem patitur ecclesia, pro eo quod in Christo pie uiuit. Absorptum est itaque flumen siue phantasma fluminis serpentini, quando concilium sanctum, concilium Nicenum nefarium Arrij dogma damnauit. Sed uide quid sequitur: Et iratus est draco in muliere, & adiecit facere primum cum reliquis de semine eius qui custodiunt mandatum dei, & habent testimonium Iesu. Iratus est draco in muliere, quia uidelicet iam extincto Arrio, rursus per quendam presbyterum dogma illius pullulauit. Hinc rursus priuatum & publicas disputationes, disceptationes, iniurias, inimicitias & plurima quae de talibus saepius solent euenire. Nec longa mora interfuit, & de imperatoris Constantij leuitate praesertim haeretici, bellum commouerunt Christianis, nec minora fecerunt quae fecerant dudum persequentes tyranni gentiles & sacrilegi. Ait ergo de dracone mulierem persequente: Et adiecit facere primum cum reliquis de semine eius. Videlicet quia parum proficiebat solo flumine, quod miserat de ore suo: Quia trahere non poterat mulierem illo doctrinae suae profluuium, bellum exterius adiecit, gladium lingue suae uis haeretica crudeliter addidit. Et primum quidem catholici suis expellebantur ecclesijs, deinde de tormetis etiam communicare cogebatur haereticis, ita ut plurimum plagarum immanitate deficeret. Alij substitutis, alij humana ciuilitate priuabatur, alij in fratribus characteres ponebantur, ut essent huiusmodi signo notati. Haec agebantur per uniuersas urbes Orientis, praecipue tamen in regia urbe Constantinopoli. Accesserat namque tandem in auxilium diaboli Valens imperator, alioquin seductus haereticae coniugis, quae primitus Arrianae fallaciae captiuius irretita, uirum quosque cor uere secum in blasphemiam foueam peruasit autore seductionis Eudoxio, qui tunc temporis Constantinopolitanam gubernacula tenens ecclesiam, nauim suam mergebat, non regebat. Hac fiducia freti Arriani amplius effrenati, uexabant uehementer orthodoxos, caedentes, contumelios agentes, carceribus recludentes, damnificantes sepe pecunijs, & omnia contra eos facientes importabiliter. Sed cur parua de magnis loquor? Denique quantum crudelia haeretici in catholicos commiserunt, cum sparsim immoderatae prolixae ecclesiasticis contineantur historijs. Pro documento breuiore uel sola sufficiunt literae mirabilis Petri Alexandrini, in quibus ille tragedias illorum temporum deplorans, haec inter caetera dicit: Lucius quasi successor mihi expulso directus, lupi nequitiam & actus habere festinas, magnus impietatis diabolicae socius inuisus, armiger amarissimus & minister eius, collecta multitudine populorum, presbyteros atque diaconos decem & nouem numero comprehendens,

Illic abso- buit terra draco is flum- men.

Aquila illa, sacra scri- ptura est.

Sapientia in otio & soli- tudine. ecci. 38 Gen. 25

1. Timot. 4

Tempora persecutio- nis ecclesie

Abijt. Ira draconis in muliere per Constantium Augustum.

Valens imperator Arrianus.

Epistola Petri Alexandrini de illa persecutione.

hendens, quorum quidam octogefimum trāscenderant annum, tanquam captos in quodam scelere, & Romanorū inimicos legibus coartabat. Hæc etiam principem Valentem grata habere pronuntians sic dicitur, inquit, miserimi, & Arrianorū concordate dogmatibus, flectimini, ignoscet enim vobis diuinitas. Et post aliqua: Omnia inhumanitas iudicatis magisq; preiudicantis, qui enim propter pietatem decertati sunt, nec homicidii comparari possunt. Quorum utiq; corpora insepulta relicta sunt, & pie laborantes ecclesie bestiarum uolatiliumq; proieci sunt. Quæ lex Romanorū, quæ Barbarorū sententia, quoslibet patribus cōdolentes puniunt: Quando quispiam ueterum huiusmodi gessit iniquitatem: His atq; huiusmodi crudelibus gestis perspicuum est, quādo uel quomodo draco ille cum flumine loquacitatis male dogmatizantis quod emisit de ore suo, bellum quoq; facere adiecit cum reliquis de semine mulieris, qui super fuerant funestis persecutorū gentilium gladijs. ¶ Sed isti reliqui quales erant uel quomodo possent uinci: Ait enim ille. Qui custodiunt mādata dei, & habent testimonium Iesu. Idem enim est ac si dicat: Qui uigilantes sunt in bonis operibus, & sancto cōfirmati spiritu. Ipse namq; spiritus testimonium est Iesu, reddēdo, ut Apostolus ait, testimonium spiritui nostro quod sumus filij dei. Isti ergo tam flumine quā bello persecutionis circumuenti, dicebant fortes, dicebant insuperabiles cuiuscunque Ariarū impietatis defensoris. Quiesce, iam quiesce his nos terrere sermonibus, cessa uerba uana proferre. Nos neq; nouum neq; recētem colimus deum. Et licet inaniter furias teq; cōcutias sicut uehementis uentus, in dogmatibus pietatis usque ad mortem confisistimus, non impotentem, non insipientem, non sine ueritate aliquando fatentes deum, non aliquando quidem existentem, sicut impietas Arrii temporalem prædicat filium, & his similia.

Bellum draconis cui reliquis de semine mulieris. Roma. 3

LIBRI SEPTIMI FINIS.

RVPERTI ABBA

TIS TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHANNIS APOSTOLI COMMENTARIO. RVM LIBER VIII.

CAP. XIII.

STETI SVPER ARENAM MARIS, ET VIDI de mari bestiam ascendentem, habentem capita septem, & cornua decem, & super cornua eius decem diademata, & super capita eius nomina blasphemiarū. Quæ huc usq; uisa uel scripta tractauimus de dracone magno & rufo tot capitum, tam multorū cornuum, qui deuorare intendat illius beatæ mulieris filium masculi, & illo rapto ad deum & ad thronum eius, tam grande commisit prælium, cum his qui habent testimonium eius, hæc tamen & ante nostram ætatem rebus adimpleta esse luce clarius est. ¶ Adhuc una tribulatio in nouissimo futura est, quæ te

Maxima tribulatio sub Antichristo erit. 3. Thess. 2

Matth. 24

Infida statio super arenam maris Matth. 7

re complebuntur, dura & omnium pessima tribulationum, quando, ut Apostolus ait, reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis qui aduersatur & extollitur super omne quod dicitur deus, aut quod colitur, ita ut in templo dei sedeat, ostendens se tanquam sit deus, cuius est aduentus secundū operationem Satanæ, in omni uirtute, & signis, & prodigijs mendacis, & in omni seductione iniquitatis ijs qui pereunt, eo quod charitatem ueritatis non receperunt salui fierent. Ideo, inquit, mittet illis deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut iudicentur omnes qui non crediderunt ueritati, sed consenserunt iniquitati. Illa, inquam, una tribulatio nunc superest, quæ quod uere magna futura sit, dominus ipse grauissime testatus est, ita ut diceret: Erunt enim dies illi tribulationis tales, quales non fuerunt ab initio creaturæ, quam condidit deus usq; nunc, neq; fient. Item: Surgent, inquit, pseudochristi & pseudopropheta, & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest etiam, electi. ¶ De illo homine peccati filio perditionis, de extollentia & aduersatione eius, de uirtute & signis atq; prodigijs eius mendacibus, de tribulatione magna qua electos tribulabit, ut decipere possit, nūc uisio hæc cœlestis agere incipit, dum hic spectator mirabilem dicit: Et steti super arenam maris. ¶ Dignum spectaculo est quod dicitur Steti super arenam maris. Nam super arenam non fida statio, sed ruina siue propinquitas ruine spectari solet. Exempli gratia, ut in euangelio: Et omnis qui audit uerba mea hæc & non facit ea, similis est uiro stulto, qui ædificat domum suam super arenam, Et descendit pluuia, & uenerunt flumina, & flauerunt uent,

uenti & irruerunt in domum illam, & cecidit, & fuit ruina eius magna. Cum ergo super arenam ruina contingere solet, hic autē se super arenam stetit dicit, quid per hoc innuit nisi temporis illius difficultas, & tribulationis nimietas, quæ tanta erit, ut quemadmodum dicitur nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro, quando & talia totq; fient prodigia mēdaci, ut in errorem inducatur, si fieri potest, etiam electi: Steti igitur, inquit, super arenam maris, dubium & periculosum ualde significans tunc temporis statum, quādo electi & stantes uacillabunt, & uacillantes stabunt, quia cum ipsa tribulatione signa uidentes, etiam ipsi qui dem mirabuntur, sed fieri nō poterit ut in errorem inducatur. Itaq; stans super arenam maris: Vidi, ait, de mari bestiam ascendentem. ¶ De quo mari: De illo nimirū cui uæ, cui ira & sempiternus ardor gehennæ, quia diabolus, uidelicet, bestia, quæ nūc ascendere dicitur, ad illud descendit, sicut supra dictum est, ubi draco ille de cœlo proiectus fuerat: Væ terræ, & mari, quia descendit diabolus ad uos, habens iram magnā. ¶ Ille draco, ille diabolus nunc alio quidē sed uicino nomine bestia dicitur, nō ab re, sed pro noue rei magnitudine, quia, uidelicet, qui prius erat diabolus & draco dicebatur, in homine erit, & homine armabitur, qui & homo peccati, homo, ut paulo ante meminimus, erit filius perditionis. Iccirco pulchre appellatio quoq; mutata est, ut bestia dicitur: erit enim homo ille secundū operationem eiusdē Satanæ deo & omni creaturæ infestus, secundū proprietatem siue etymologiā appellationis: quia bestia quasi bestia dicitur, per antiphrasin, eo q; infesta sit. ¶ De mari, id est, de seculo presenti nequam, de fluxu generis humani nascēdo bestia talis ascendit, de multitudine impiorū, de uicinia populosa rate malignantiū. Tradunt nōnulli, q; ille locus maris, unde nasci debeat, Babylonia sit. Nam sicut, inquit, dñs & redemptor noster Bethleem sibi præuidit ubi pro nobis humanitatē assumere dignaretur, sic diabolus illi homini, perditio, qui Antichristus dicitur, locū nouit aptū, in quo radix omnium malorū oriri debeat, scilicet, ciuitatē Babyloniæ. ¶ Verum quoniam hoc certam autoritatē de scripturis nō habet autenticis, unde cunq; ascendat, ubicunq; nascatur, sciēdum quoniam in ipso cōceptionis eius initio diabolus simul introibit in uterum matris eius, & ex uirtute diaboli confouebitur, & conturabitur in uentre matris eius, & uirtus diaboli semper cum illo erit. Et sicut in matre dñi nostri spiritus sanctus uenit, & eam sua uirtute obumbravit & diuinitate repleuit, ut de spiritu sancto conciperet, & quod nasceretur diuinitas esset, ita quoq; diabolus in matre Antichristi descendit, & totam eam replebit, totam circumdabit, totam tenebit, totam interiori & exteriori possidebit, ut diabolo cooperante per hominē concipiat, & quod natum fuerit totum sit iniquum, totum malum. ¶ Vnde & ille talis, taliter conceptus, homo peccati recte dicitur, & est propria appellatio eius. Nullus enim usquam in omnibus scripturis tali appellatione censetur. Serui quidem peccati dicitur & dici possunt omnes qui faciūt peccatū, quemadmodum dñs dicit: Omnis qui facit peccatū, seruus est peccati: Sed hic singularis peccator, ut aliqui d plus q; peccati seruitus in illo esse significetur, homo peccati recte dici debuit: quia, uidelicet, quemadmodū Christus, qui, ut ait Apostolus, factus est non his iustitia, homo inustus & deus iustitiæ dicitur, sic eōtra ille Christo cōtrarius, homo peccator, & homo peccati recte nuncupatur. ¶ Notandū deinde q; non dixit: Vidi de mari bestiam illam progredientē, sed uidi, inquit, ascendentē: Quid enim est illam uideri uel dici ascendentē? Aut quo ascendere siue ascensurā esse putamus bestiam talem? Nunquid in cœlum unde cecidit, iuxta ueritatem dicentē: Videbam Satanā sicut fulgur de cœlo cadentē? Non utiq; qui cecidit ille ascendit, sed qui descendit ipse solus ascendit, de quo & Apostolus dicit: Quod autem ascendit, quid est, nisi quia & descendit, primū in inferiores partes terræ: Qui descendit ipse est & qui ascendit super omnes cœlos, ut adimpleret omnia. Quo ergo ascendit iste, qui non descendit, sed cecidit? Nusq; ascendit, sed in semetipso magis ac magis tumuit: Omnino sic intelligi oportet: Vidi bestiam ascendentē, ac si diceretur: Vidi bestiam in semetipsa se extollentē. Totus namq; ascensus eius, tanta extollentia est, quantā Apostolus per hæc uerba in timare intendit: Et extollitur super omne quod dicitur deus aut quod colitur, ita ut in templo dei sedeat, ostendens se tanq; sit deus. Melius igitur atq; uehementius dictū est, ut dicit debuit: Vidi bestiam ascendentē, q; si diceretur: Vidi bestiam de mari exeuntem: quia sic & per nomen bestie stultitiæ ferocitatis eius, & per uerbū ascendētis, nimio tumori eiusdem cōpetenter exprobratur. ¶ Habētem, inquit, capita septē, & cornua decē. ¶ Hoc & de dracone illo magno & rufo si pra dixit, q; haberet capita septē & cornua decē. Nimirū quia & bestia hæc & draco ille unus idemq; diabolus est, cū corpore suo, id est, cū uniuerso impiorū populo. Nam sicut illic iam dictum est, capita septē, regna sunt septē, quorū persecutiones bene ex scripturis cognitæ: eo ten debant, ut in mūdō extinguerent sanctū uerē diuinitatis nomē. ¶ Et quidē hæc tunc sparm atq; successum capita illa frenduerūt, unumquodq; uice sua cōtra deum faciēs bellum. Primo regnum Aegyptiorū filijs Israël illudentiū Pharaone dicente: Vacatis orio, & iccirco dicitis, eamus & sacrificemus dño. Secūdo regnum carnalis Israël, Iezabel et posteris eius prophetas dñi occidentibus. Tertio regnū Babyloniōrū, Nabuchodonozor cōpellente captiuatū dei populum.

Matth. 24

Supra 12 Antichristus cur bestia dicitur.

De mari ascendens.

Matth. 2 Michæ 2 Cōceptio Antichristi.

Lucæ 1

Cur dicitur homo peccati.

Roma 6 Iohan. 3. 2. Thess. 1 Cor. 1 cur ait ascēdentem.

Lucæ 16 Iohan. 8 Ephe. 4

2. Thess. 2

Septē capita, sicut septē regna contra deū & dei populum.

Exodi 19
Daniel 1
Hester 3
1 Macha 1
2 Macha 5
Matth 24
Persecutio
sub Anti-
christo.

Cur bestia
decē diade-
mata tribu-
untur, dra-
coni uero
soli septē.
Supra 12
Responso.

Noia bla-
phemie, id
est, diuini-
tatis usur-
pata.

Exodi 5
Pharao,
Ezech 31

Iezabel
9 Reg 16

1 Reg 19
Nabucho-
donosor.
Daniel 3
Iudith 3

Aman,
Hester 3
Hester 13

3 Reg 1

Antiochus
Epiphancs
1 Macha 1
Daniel 1

pulum aureā quam fecerit statuā adorare. Quarto regnū Persarū atq; Medorū, nolite Aman ludæorū genus uniuersum perimere. Quinto regnum Græcorū Antiocho Epiphane crudelia nimis & impia gerente, ut in libro Machabæorū legimus. Sexto regnū Romanorū, Nerone & postea eius Christianos persecuentibus. Septimū quod futurū est regnum Antichristi, eodem filio perditionis tantā persecutionem agere, quā ab initio creaturæ nō fuit nec erit. Ita, inquam, hæc tenus sparsim atq; successim singula debacchata sunt capita draconis. ¶ Cum autem tunc uenerit quod nūc tractamus, quum bestia hæc de mari ascēderit, habens capita septem, cuncta simul capita rictibus proprijs habuit atq; stendit super Christianos dentibus suis, se eundū intentionē septimi & maximi capitis quod Antichristus erit. Nam ille per uniuersum orbem nuntios mittet, & prædicatores suos. Prædicatio autē eius & potestas pertinet ad mari usq; ad mare, ab Oriente usq; ad Occidentem, ab Aquilone usq; ad Septentrionem. Reges & principes primo ad se conuertet, ac deinde per illos persecutionē sub omni cælo excitabit super omnes populos Christi confitentis. ¶ Proinde notandū quod cum dixisset, habentē capita septem & cornua decem, ad didit & super cornua eius decem diademata. Hoc loco quot cornua totidē scribuntur diademata. Non ita autē supra, sed decem quidē scripta sunt draconis illius cornua, septem uero diademata. ¶ Meminisse ergo debemus regnoꝝ eorūdem quæ iam numerauimus, quia cum regna fuerint septem, reges illoꝝ fuere decem, quoniā regnum Græcorū, quod unum erat mortuo Alexandro Magno in quatuor eius successores diuisum est, Ptolemum Lagi filium, Philippū cognomento Arideum, Seleucū qui & Nicanor, & Antigonum. In partem Seleuci (sicut illo iam loco diximus ubi de dracone & capitibus atq; cornibus eius tractauimus) Syria cum Iudæis cessit, & huius tantū posteri, quos deterrimus ille Antiochus Epiphane extitit, impugnauerunt nomen dñi, sicut habemus ex memorabilibus Machabæorū gestis. Quapropter quoniā septem regnoꝝ decem quidē reges fuerunt, sed tres diuisiones regni, Græcorū reges cōtra dei cultum nihil egerunt, bene illis decem quidē cornua, septem capitū draconis, sed septem tantū diademata numerata sunt. At uero cum uenerit ille filius perditionis, nō ita erit. Nullum quippe regnum, nulla pars cuiusq; regni à persecutione in Christianos uacabit. Bene igitur quot cornua tot diademata, quia, uidelicet, quot erūt reges, tot erūt huiusce impietatis ministeria. ¶ Et super capita eius nomina blasphemiarū. ¶ Noia blasphemiarū, id est, nomina diuinitatis usurpata uel affectata similitudinis diuinæ. Et quidem de primo istorū capitum, id est, de regno Aegyptiorū certum est quia blasphemauit, non tantū in eo qd cōtra deum stetit, filios Israël premēdo ut nullā haberent recordationē nominis dñi, uerum etiā in eo qd ipsam affectauit similitudinē dei. Vnde & typū tenet diaboli, diciturq; propheta in ore dñi: Fili hominis dic Pharaoni regi Aegypti & populo eius: Cui similis factus es in magnitudine tua? Et post aliqua: Cui assimilatus es in inclyte atq; sublimis inter ligna uoluptatis? Ecce deducis es cum lignis uoluptatis ad terrā ultimam, in medio incircuncisorū dormies, cum his qui inter te stant gladio. Ipse est Pharaō & omnis multitudo eius, dicit dñs deus. ¶ De regno Israelitarū certū est quia Iezabel blasphemauit, non tantummodo cogens Baal pro deo colī, uerum etiā peruertendo iurationē nominis dñi tunc temporis usitatam, ut quia solitum erat sic iurari: Hęc mihi faciat deus, & hæc addat, ipsa sic iuraret, exempli gratia, cōtra Heliam: Hęc mihi faciant dñs & hæc addant, nisi cras hac hora posuero animā tuam, sicut animā unius ex illis, subauditur prophetis Baal quos occidisti. De regno Babylonicorū notum est quia magnifice gloriatū est, maxime quando statuā erexit auream, cōpellens ut adoraret eam, blasphemauit & dixit: Et quis est deus qui eripiat uos de manu mea? Itemq; in libro Iudith scriptū est: Præceperat enim Holoferni Nabuchodonosor rex, ut omnes deos terrę exterminaret, uel dicitur, ut ipse solus diceretur deus, ab his nationibus quæ potuissent eius potentie subiugari. ¶ De regno Persarū atq; Medorū item nouimus, quia superbia nomē illi Aman superbissimum inscripsit, quia comperto qd Mardocheus nō se adoraret, ualde iratus est. Mardocheus autē orans hæc ad deum inter cætera dicit: Libenter pro salute Israël etiā uestigia pedum eius deosculari paratus essem, sed timui, ne honorem dei mei trāferrem ad hominē, & ne quem adorare excepto deo meo. ¶ Quod cum dicit satis exprimit, quia superbus ille nō qualemcumq; adorationē, sed illam exigebat sibi, quę soli deo debita est. Nam est adoratio qua saluo honore dei liceat adorare & adorari, quā Mardocheus nō tantopere refugisset, cum & propheta sanctus regem hominē adorauerit, sicut scriptum est: Et nuntiauerunt regi dicentes: Adest Nathan propheta; Cumq; introisset & stetit in conspectu regis, & adorasset pronus in terram, & cætera. ¶ De regno Græcorum ferre nemo qui nesciat quia blasphemauit, & blasphemiarū notam sibi inussit, uidelicet, quando Antiochus hæc dicitus ascendens Hierosolymis multitudinē graui, intrauit in sanctificationem cum superbia, & locutus est superbiam magnam. De cuius superba blasphemia Daniel præuidens: Et magnificatus est, inquit, usque ad fortitudinem cæli, & deiecit de fortitudine & de stellis, & cōculcauit eas, & usq; ad principem fortitudinis magnificatus est, & ab eo tulit iuge sacrifi-

sacrificium & cætera. ¶ De regno Romanorū quis nesciat qd blasphemiarū nomen sibi alius inscripserit, dando regibus suis, rapinam diuini nominis. Nam (ut de cæteris taceam, qui post mortui fuerūt inter deos relati sunt) Octavianus Augustus adhuc uiuens & in corpore præfens, deus dicitur est, templum quoq; atq; simulacrum, necnon & sacrificioꝝ ritus sibi met exhibito & fatuus nimumq; stultis adulatūm populorum turbis nimius præfator admittit. ¶ De regno Antichristi quod caput septimū erit, non longius exempla petantur siue testimoia blasphemiarū, quæ caput illud impurum notandū siue coronadum sit. Nam hic postmodum de illo scriptura ista dicit: Et datum est ei os loquens magna & blasphemiam, & aperuit os suum in blasphemias ad deum, blasphemare nomen eius, & tabernaculū eius. Igitur super capita bestiarū nomina blasphemiarū, quia singula regna regibus suis nomen, quod est deus, ascripserunt, uel ipsi reges ultro præpauerunt, quod nimirū est blasphemare. ¶ Et bestia quam uidi similis erat pardō, & pedes eius sicut urfi, & os eius sicut os leonis. ¶ Pardus in uisione Danielis, ubi quatuor bestiarū grandes ascendebant de mari diuersa inter se, regnum significat Macedonum. Est autem bestia uelocissima quæ præceps fertur ad sanguinem, & saltu in mortem ruit. Comparatur ergo illi regnum Macedonum, regnum Alexandri, cuius uictorij uelocius nihil fuit, quippe qui ab Illyrico & Adriaco mari usq; ad Indicum oceanum & Gangem fluuium, nō tam prælijs uictorij percurrat, & sex annis Europæ partem, & omnē sibi Asiam subiugauit. ¶ Illi regno eiusmodi pardō similis erat, inquit, bestia, quam uidi: uidelicet, secundum malignitatē supradicti Antiochi, qui, ut idem Daniel prædixit, magnificatus est usq; ad fortitudinem cæli, siue usq; ad principē fortitudinis, & ab eo iuge sacrificiū tulit. Deniq; hoc pleriq; doctos uita ad Antichristi referunt, ut quod sub illo Antiocho in typo factum est, sub Antichristo in ueritate dicant esse cōplendum. Igitur similis erat pardō, id est, complebit Antichristus illud quod per Antiochum præfiguratum est de illo. ¶ Et pedes, inquit, eius sicut urfi. ¶ Vrsus in eadem Danielis uisione regnum Persarum atq; Medorū significat, uidelicet propter eundem regni duritiam atq; ferocitatem. Illius urfi pedibus, pedes huius bestiarū comparantur. ¶ Qui porro erunt huius pedes, nisi nequitia eius satellites, pessimarum eius legationum per totum mundum ad effundendum sanguinem portitores? Et qui illius urfi, scilicet, illius regni Persarum atq; Medorum pedes fuerunt, nisi complices Aman Agagitæ, hostis Iudæorum, qui susceptas imō impetratas à rege crudeles epistolas de occidendis Iudæis, sæua mandata continentes, portare festinauerit. Quod ergo dicit, & pedes eius similes urfi, id est, ac si diceret: & ministri eius sicut Aman ad effundendum sanguinem erunt festini. ¶ Et os eius sicut os leonis. ¶ In eadem uisione Danielis non leo, sed quod sciuus est, legna regnum Babylonicum significat, uidelicet, propter sæuitiam eius & crudelitatem, siue propter luxuriam & uitam libidini seruierit. Igitur os eius sicut os leonis, uidelicet, cum superba loquitur atq; crudelia, uelut ille rex Babylonicus cum diceret: Et quis est deus qui eripiat uos de manu mea? ¶ Et nota qd illic in uisione Danielis, prima ponitur legna, deinde alia similis urfo, deinde alia quasi pardus, deinde bestia quarta sine nomine terribilis atq; mirabilis, & fortis nimis, hic autē ordine reciprocatō regnum Antichristi primum, bestia dicitur nomine generali absq; nomine specialit; deinde in ea similitudo pardī, deinde in pedib; eius similitudo urfi, deinde in ore eius similitudo leonis. Per quod mystice apostasia diabolici spiritus, qui in homine illo totus redū dabit, significatur, quā pertinax sit, mala sua recipiando, seq; in sua uestigia reuoluendo, Sequitur adhuc: Et dedit illi draco uirtutem suam, & potestatem magnam. ¶ Mirabiliter & illuc reducti in eadem uisione Danielis detinemur, ut cum dicit: Dedit illi draco uirtutem suam, hoc esse uideamus contrarium ei quod filio hominis dedit ille antiquus dierum, uirtutem & potestatem suam magnam. ¶ Sicut illic post ascensum bestiarum illarum grandium legnæ, urfi, pardī & quartæ cuius nomen tacuit, continuo sequitur: Et aspiciebam donec throni positi sunt, & antiquus dierum sedit. Et subinde: Aspiciebam ego in uisione noctis, & ecce cum nubibus cæli quasi filius hominis ueniebat, & usq; ad antiquum dierum peruenit, & in cōspectu eius obtulerunt eum, & dedit ei potestatem, & honorem, & regnum, & omnes populi, tribus & linguæ seruieni ei. Potestas eius potestas æterna, quæ non auferetur, & regnum eius quod non corrumpetur. Hic e contra postquam se tam illam communi siue generali uocabulo bestiam appellauit, eamq; similem pardō, & pedes eius sicut urfi, & os sicut leonis habere dixit, & hoc innuit, quia ille homo peccati usq; ad antiquum draconem peruenit, dicendo: Et dedit illi draco uirtutē suam, & potestatem magnā: ac postmodū repetendo: Et data est ei potestas in omnē tribum, & populū, & linguam, & gentē. Porro quod illic dictū est, potestas eius potestas æterna, quæ nō auferetur, & regnū eius quod nō corrumpetur: Hic in isto cōtrario nulla tenus salte adulteratū, ut cætera sunt inuenimus. Nec em̄ potestas illa quam dedit iste huic filio perditionis, æterna siue incorruptibilis potest esse uel dici. ¶ Quid igitur sibi uult iste uulniferus peccati tyrānus, iste mortis propositor? Quomodo altissimum hic imitatur: Num istud est illud quod olim promittebat sibi dicens in corde suo, similis ero altissimo? ¶ O ueternusum pa-

Octavianus Augustus.

Regnū Alexandri simile pardō propter uelocitatem.

Regnū Antichristi simile regno Antiochi, propter malignitatem.

Daniel 8 Daniel 7

Pedes bestiarū, pessimi eius legati.

Daniel 3 Daniel 7 Duplex ordo in quatuor bestiarū uisione.

Daniel 7

Christū imitabitur Antichristus? Quia contrario modo.

Quid Antichristus. Esaiæ 14

rem mendacii, quomodo in eo quo maxime mendax est, ueracem se esse uult gloriari? Quid enim hac similitudine dissimilius, quid hac imitatione separatius? huc oculos suos mirantes ad tale spectaculum, conuertat omne caelum, cunctus orbis terrarum, uniuersae generationes seculorum. ¶ Altissimus de corde suo ueritatem, uerum & bonum uerbum genuit, ipsumque incarnari uoluit, atque illi homini propter perfectam humilitatis obedientiam, potestatem suam uere magnam in caelo & in terra dedit: hic autem imitator eius, memor quod dixerat, ero similis altissimo, quasi similiter uolens facere, mendacium de corde suo genuit, ipsumque in homine illo quia uertur, totum cogregabit atque fundabit. ¶ Illi quoque omnem potestatem suam dabit, uidelicet, omnia regna mundi: Veruntamen nec illud de suo, sed de rapina dabit. Nam quod in euangelio saluatori tentando ostendens omnia regna mundi & gloriam eorum, dicensque: Hec omnia dabo tibi si cadens adoraueris me, addidit etiam: Haec omnia mihi tradita sunt, & cui uolo do illa, mittitur: quia non omnino aut uere tradita sunt illi, sed ipse rapuit, cuius, uidelicet, rapinae principium deceptio fuit, qua primum hominem decepit. Denique iuxta ueritatem domini est terra & plenitudo eius, nihilque est omnino quod illius esse debeat, praeter solum rationalem creaturam uitium. Ergo quod dicendo potestatem siue uirtutem, addidit magnam non pro uero, sed pro aetimatione eius dictum intellige. Videamus adhuc quod sequitur. LEt uidi unum de capitibus suis quasi occisum in mortem, & plaga mortis eius curata est. ¶ Unus idemque homo peccati Antichristus, & paulo ante bestia caput septem, & hic unum de capitibus bestiae dicitur, uidelicet, bestia tot caput, pro corpore suo quod est omnis generatio impiorum, unum autem caput pro sua persona, & pro illius temporis sui quo reuelandus est, principatu, rex omnium superbiae filiorum. ¶ Sane quod hic dicit, caput istud de bestia quasi occisum in mortem, & plagam mortis eius curatam: hoc idem post aliqua reperit, caput ipsum bestiae appellans, cum dicitur faciant imaginem bestiae quae habet plagam gladii, & uixit. Vbi quae so caput istud occisum fuit? Vbi plagam gladii accepit? Quomodo plaga mortis eius curata est? Quomodo uixit? Imo quomodo istud ad nomen spectat Antichristi, id est, Christo contrarii? Vere modo mirabili, modo execrabili. Verus nanque Christus plagas clauorum, & plagam lanceae accepit, & peccato mortuus fuit: nunc autem mors eius curata est, & ipse deo uiuit. ¶ Hic autem o res mira in caelo coram patre & filio & spiritu sancto, iudicio subactis coram omni caelorum curia, beatorumque angelorum sancto senatu, pro superbiae crimine sententiam capitalem accepit, & gladio percussus est aeternae damnationis, atque ita deo mortuus peccato uixit, & adhuc uiuit. Uixit, certe uiuit, quia semetipsum nimis pertinaciter defendit, neque se pro mortuo, sed pro deo uult haberi, imo supra omne quod dicitur deus, aut quod colitur, se extollit. Nunquid ergo uere plaga mortis eius curata est? Non curata est, sed ipse rebellis gladii, rebellis sententiae dei, nihil sibi plagam illam nocuisse contendit. Quid enim? Et antequam in illum ingre diatur diabolus, proprium uas filius perditionis, quamuis in caelo percussus fuerit, templa sibi atque aras atque faceret dotes, & sacrificia quasi deo uiuo conquisiuit: & postquam hominem illum ingressus fuerit, regna mundi obtinebit, & in templo dei sedebit, ostendens se tanquam sit deus. Quomodo iste conceder, uel propriae saltem conscientiae consentiens, quod occisus, quod uulneratus unquam fuerit, aut uulnerari aut occidi unquam debuerit? ¶ O tyranne, tyranne, miramur unde tam fatua duritia, tam dura fatuitas, quomodo uel unde tibi, et tamen in genere nostro multos tibi conformes a te praedictos legimus, uidemus secundum exemplum tuum indurari & infatuari. Nam quisquis in crimine conuictus, iudicio addictus, contra conscientiam propriam facit, consciusque criminis semetipsum defendens, sententiam relidit. Exempli gratia: Potens quisquam adulteri sui homicidii reus atque rebellis dum gladium anathematis quo iuste percussus, uis sua relidit, recte atque uere de isto iudicamus, quia habet plagam gladii & uiuit, id est, quia in conscientia proprio iudicio condemnatus est, & tamen per contumaciam sese defendit tanquam uiuus sit. Sequitur: LEt admirata est uniuersa terra post bestiam, & adorauerunt draconem qui dedit potestatem bestiae, & adorauerunt bestiam dicentes: Quis similis bestiae, & quis poterit pugnare cum ea? ¶ Hic illa generatio maxime culpatur quae talem illum hominem susceptura est, secundum grauem & ueridicam conuestionem illius hominis, qui benedictus uenit in nomine domini, qua dicit: Ego ueni in nomine patris mei, & non susceperunt me: alius ueniet in nomine suo, illum suscipiet. Illi namque terra sunt, & terrena sapiunt, & illa susceptio, qua suscipient illum, admiratio ista est de qua nunc dicit: Et admirata est uniuersa terra post bestiam. In hoc ergo culpantur, in hoc illis exprobratur, quia nisi terra essent, si quid eorum quae sursum sunt saperent, non admirarentur, non magnipederent terrenam eius altitudinem, terrenam potentiam, terrenam gloriam, quam uerus Christus ad eum nihil pendit, ut eo tempore quando primum salutauerit ex Israel a turribus dicentibus: Benedictus qui uenit in nomine domini, a seculo sedere uoluerit, in contemptum omnis terrenae celsitudinis. Amplius autem eos percussit in eo quod subiungitur. LEt adorauerunt draconem qui dedit potestatem bestiae, & adorauerunt bestiam dicentes: Quis similis bestiae

Regna mundi, non uere sed per rapinam sunt in potestate diaboli. Matth. 4. Lucae 22. Psal. 22.

Caput quasi occisum.

Diabolus deo mortuus, uiuit peccato.

a. Thess. 2

Potentes, qui anathema continentur, facite sicut diabolus: quia in morte percussus uiuit.

Reprehensio terreno rum, quod Antichristi recipiunt. Iohan. 15

Matth. 21

bestiae, & quis poterit pugnare cum ea? ¶ Dicitur, & adorauerunt bestiam, praemissis & adorauerunt draconem qui dedit potestatem bestiae. Quare? Videlicet quia ut adorarent bestiam, causa illa praecedens efficit, quod adorauerunt draconem talis bestiae parentem. Et enim quomodo Apostolus dicit, eo quod charitatem ueritatis non receperunt ut salui fierent, ideo mittet illis operationem erroris ut credant mendacio. Item eodem modo recte dicat: Eo quod adorauerunt draconem, id est, diabolum, iccirco errare permittitur ut adorarent bestiam, id est, Antichristum. ¶ Sed dicitur: Quomodo saltem impij dicantur adorasse diabolum, qui etiam saepe maledicunt diabolum? Ad haec, inquam: Certe (ut de ceteris modo taceam) saltem in eo diabolus adorauerunt, quod mammonae serui erunt. Nam & Apostolus de auaritia dicit, quod simulacrorum seruitus sit. Ergo quia mammonae iam dudum serui fuerant, & mammonae seruiendo adorabant diabolum, quid miraris quod deinde bestiam adorauerunt habentem diuitias, ualentes dare aurum & argentum, utpote cui dedit draco potestatem omnium quae sua sunt? ¶ Itaque admirantes & adorantes dicent: Quis similis bestiae? Ita percontabuntur, sibi respondebunt: Nullus. Dicent adhuc: Et quis poterit pugnare cum ea? Sic fatui fatua loquentes, non recordabuntur quod quondam Pharaon cum curribus & equitibus suis, pugnante deo pro Israele, in maremersus sit, quod canes comederunt Iezabel: quod Nabuchodonozor rex hominibus eiectus est, & per septem tempora scenum comeditur bos: quod Aman in patibulo appensus est: quod Antiochus uiuens intrinsecus comperuit, & sicut Daniel praedixerat sine manu cotritus est: quod Nero minister diaboli ut dedecorose uixit, ita & turpius perijt. Horum non recordabuntur, imo nec si quis commemoret haec, audire patienter. Nam de ipsis maxime uerum erit quod dicit Apostolus: Et ut ueritate quidem auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur. ¶ Tam stultae admirationis exemplum in illis quoque mirari possumus, de quibus in Actibus Apostolorum scriptum est: Statuto autem die Herodes uesitus ueste regia sedit pro tribunali, & concionabatur ad eos. Populus autem clamabat, dei uoces, & non hominis. Denique quis similis bestiae, & quis poterit pugnare cum ea, uoces dei sunt & non hominis, id est, uoces quae soli deo liceat appellare & non homini. Exempli gratia, in psalmo iustus dicit: Oia ossa mea dicent, domine quis similis tui? Isti autem dicunt: Quis similis bestiae, id est, quis similis Christo? Nam ex persona Iohannis bestia dicitur, a se ductis autem ille homo Christus dicitur. Item iustus deo dicit: Tu terribilis es, & quis resistet tibi? Isti autem econtra dicunt de bestia: Et quis poterit pugnare cum ea? Hoc est quod nunc diximus exemplum eius Herodis quoque fuisse, cui uulgus nimis prona adulatione acclamauit, uoces dei & non hominis. Et quantum fuit propter quod illi uidelicet Herodi uoces acclamauerunt eiusmodi? Exiguam sane longaque minus quam futura est magnitudo huius bestiae. ¶ Iosephus in decimonono libro Antiquitatum euidentius commemorat illud uanitatis ridiculum: Cum, inquit, in honorem Caesaris spectacula ciuibus dederet, uotiuo ut uidebatur salutis Caesaris dies: cumque illuc totius provinciae uiri & honore & facultatibus praediti conuenissent, secundo spectaculo die indurus ueste fulgenti ex auro argenteoque mirabiliter intertexta, incipiente die procedit ad theatrum. Vbi cum primos solis radios argentea uestis gremio suscepisset, repercussio splendore duplicatam spectantibus lucem fulgore metalli uibrantis effudit, ut intuentibus perfringeret aciem terrore aspectus, & per hoc plus aliqual de eo quam humanam naturae est, artifex arrogancia mentiretur, illico adulantis uulgi concupiscunt uoces, honorem sonantes, sed exitium ferentes, & hinc atque illinc ab eis clamantibus deus concupiscitur, utque fieret propitiis suppliciter exorabatur, dicentibus populis, quod nunc usque te ut hominem tenuimus, sed ex hoc iam supra humanam naturam te esse fatemur. ¶ Igitur si pro ueste argentea sole radiante repercussa homini unius provinciae regulo tantum attribuerunt, quanto putas bestiae tam magne clangore uoces dei concupiscunt, possidenti omne aurum & omne argentum, simul etiam fulgenti luce miraculorum: aut nunquid homines illius temporis minus promerent ad adulandum? Quales enim illis nouissimis diebus illis periculosis temporibus homines erunt. Nimirum, ut ait Apostolus, seipos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus inobedientes, ingrati, scelerati, sine affectione, sine pace, criminales, incontinentes, inimicos, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, uoluptatum amatores magis quam dei. Cum istis miserit deus operationem erroris, quid miraris eos acclamare uoces dei & non hominis? Et de illo quidem Herode tenuiter dictum est: eo quod non dedisset honorem deo, scilicet ad quietem immoderato fauori populi, de ista uero bestia longe maius est quod haec scriptura dicit. Sequitur enim: LEt datum est eis os loquentium magna, & blasphemiam: & data est illi potestas facere menses quadraginta duos. ¶ Et continuo ut exponat oris illius magnitudinem, uel quae magna illud os locuturum sit, adhuc addit: LEt aperuit os suum in blasphemias ad deum, blasphemare nomen eius, & tabernaculum eius, & eos qui in caelo habitant. ¶ Itemque exponens quae potestas illi detur, uel qualiter acceptam exerceat potestatem per menses quadraginta duos, addit adhuc: LEt datum est illi bellum facere cum sanctis, & uincere illos, Et data est ei potestas in omnem tribum, &

a. Thess. 2

Adoratores bestiae, qui seruituti mammonae. Ephes. 5

Exodi 14. 4. Reg. 9

Daniel 4. Hellen 7. Macha 6. Daniel. 8. 1. Timoc. 4. Acto. 12

Acclamatio populi ad Herodem. Psal. 34

Psal. 25

Verba Iosephi de uanitate Herodis.

Adulatores bestiae.

a. Timoc. 2

a. Thess. 2. Acto. 14

Job 41
Rex filiorū
superbiar.

2. Theff. 2

Antichristus
per oia con-
trarius in
operibus
Christo.
Apostolus
in ore.
Esaie 35
Esaie 42
Marth 13
In cōfessio-
ne laudis.
Marth 11

Marth 5

In potesta-
te & impe-
rio.
Iohan. 14

Lucæ 12

Iohan. 5

Iohan. 19

Noia scribū
tur, quædā
in libro ui-
tæ, quædā
in terra.
Lucæ 10
Hier. 17

Psal 86

Quid liber
uitæ.
Daniel. 12
Contrariæ
causæ scri-
bendi.
Roma. 8
Scripta ab
origine
mundi.

Gene. 1
Liber agni

populum, & linguam, & gentem. Hoc peccati insigne est eius de quo scriptum est: Et ipse esse rex super omnes filios superbiar, quod non tantū acquiescet inmoderato favori dicentium, quis similis bestiar uerum etiam os magnum, os magna loquens habebit, arrogando sibi magnificentiā dei, & exigendo ab omnibus uocem dei & non hominis, ut dicant omnes, quis similis tui. Hoc exiget non tantū ore, uerum etiam bellica potestate. Idcirco aperiet os suum in blasphemias ad deum: uidelicet, sicut ait Apostolus, extollendo se supra omne quod dicitur deus aut quod colitur. Idcirco bellum faciet cum sanctis, & uincet illos, uidelicet, qui blasphemante ore non poterit, bellando se uindicabit atq; occidendo. ¶ Et nota diligenter quod hæc omnia faciet secundū nomen suum, imò secundū hæc iam nomen illi impositum est, quod est Antichristus, id est, Christo cōtrarius. Et enim omnia quæ hic dicuntur contraria sunt eis quæ de Christo legimus. ¶ Primo, quod datū est illi os loquens magna, ori Christi contrarium est. Deniq; os Christi paruum & taciturnū fuit. Scriptū quippe est: Oblatus est quia ipse uoluit, & nō aperuit os suum: Sicut ouis ad occisionē ducetur, & quasi agnus coram tondeute obuium tescet, & nō aperiet os suum. Item in propheta cuius euāgelista quoq; meminit: Non cōtēdet, neq; clamabit, neq; audiet aliquis in plateis uocem eius. ¶ Et hic quidem in blasphemias ad deum illud os magniloquū aperiet: ille autē in confessionem & laudem dei os suum aperuit. Exempli gratia, cum dicit: Cōfiteor tibi pater dñe cœli & terræ. Hæc omnino cōtraria sunt. Item nō solum nomen dñi, sed & tabernaculū eius, & eos qui habitant in cœlo blasphemabit. Ille autē non solummodo patri dño cœli & terræ confessus est, sed & tabernaculū eius, id est, ecclesiam, & eos qui in cœlis habitant uel habitaturi sunt honorificauit & beatificauit, & in hoc os suum aperuit sicut in euangelio scriptū est: Et aperiens os suum docebat eos, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorū est regnum cœlorū, & cætera, quæ ita concludit. Gaudete & exultate, quoniam merces uestra multa est in cœlo. Hæc manifeste contraria sunt. ¶ Item potestas eius facere bellum cum sanctis per menses quadraginta duos: illius autē potestas per tantumdem temporis fuit pacem parare sanctis, quem admodum dicit: Pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis. Hæc nimirū contraria sunt. Item potestas huius in omnē tribum, & populum, & linguam, & gentem: illius autē potestas a deo nulla in quenq; fuit, ut ne saltē de minimis iudicaret agellis. Imò cum dixisset ei quidā de turba: Magister dic fratri meo ut diuidat me cum hæreditatē, ille dixit ei: Homo quis me cōstituit iudicem aut diuisorem super uos? Sed & cum cognouisset quia uenturi essent hi quos pauerat de quinque panibus & duobus piscibus numero quasi quinque milia, ut raperent & facerent eum regem inquit euāgelista, in monte ipse solus, quia uidelicet sicut postea dixit Pilato: regnum eius non erat de hoc mundo, nec est. Hæc nihilominus cōtraria sunt. Sequitur enim: Et adorabunt eum omnes qui inhabitant terram, quorum non sunt nomina scripta in libro uitæ agni qui occisus est ab origine mundi. Magna & ueram illos, qui eum adoraturi sunt determinationē fecit, dicens: Quorum non sunt nomina scripta in libro uitæ agni. In libro uitæ, hoc est, in cœlo, sicut in euāgelio dicitū est: Sed in hoc gaudete, quia nomina uestra scripta sunt in cœlo. Vbi ergo scripta sunt nomina illoꝝ qui eum adorabunt? In terra, sicut propheta testatur: Recedētes a te in terra scribentur. Hoc ipsum in præfenti determinatione tacitū non est. Dicitur namq; quorū non sunt scripta nomina in libro uitæ, præmissi omnes qui inhabitant terram. Nam terram inhabitare, est terrenis toto desiderio inhiare. Quod qui facit à deo recedit, & in terra scribitur, iuxta qd alibi propheta cōfessione dicitū est: Deleat̄ur de libro uiuentiū & cum iustis nō scribantur. At ille solos adoratores illos admittit, quorū nomina scripta sunt in libro uitæ ab origine mundi. ¶ Qui liber est præficientiæ dei, & beatæ certitudo prædestinationis, sicut certa cum determinatione angelus ad Daniele m dicit: Et in tempore illo saluabitur populus tuus omnis qui inuentus fuerit scriptus in libro. ¶ Scripturę istæ contrariorū sunt, & libri ipsi contrarij, sed & scribendorū causæ librorū contrariæ sunt. Nam libri boni, libri uitæ in quo scripti sunt omnes & soli saluandi, causa est propositū dei, de quo Apostolus dicit: Scimus quoniam diligētibz deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum uocati sunt sancti. Nam quos præfeciuit, & prædestinauit cōformes fieri imaginis filij sui, & cætera. ¶ De isto libro cum dixisset hic, quorū non sunt scripta nomina in libro uitæ agni qui occisus est, addidit: origine mundi. Non sic legendū uel subintelligendum est, in libro uitæ agni qui occisus est ab origine mundi, sed ita: Quorum nomina nō sunt ab origine mundi scripta in libro uitæ agni qui occisus est. Et est sensus: Non sunt scripta in libro uitæ ab origine mundi, id est, non fuerunt in proposito dei in ipsa origine mundi, uidelicet, quādo creatis primis hominibus benedixit illis, & ait: Crescite & multiplicamini & replete terram, & subijcite eam. Deniq; quos illa benedictione iussit nasci, omnes & soli in libro uitæ sunt scripti. ¶ Qui, uidelicet, liber uitæ idcirco recte dicitur liber agni, quia cuncti electi quorū nomina in illo scripta sunt, non aliter q̄ per agnum Iesum Christum, per sanguinem eiusdem agni Iesu Christi, benedictionem illam quam nasci uel multiplicari iussi sunt, quam & in Adam perdidit, recuperare poterūt aut possunt.